ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN EA SÚP

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ea Súp, ngày    tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v công bố và phát hành Biểu trưng (Logo) huyện Ea Súp

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN EA SÚP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ ngày 29/11/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Sở hữu trí tuệ ngày 19/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 100/2006/NĐ-CP ngày 21/9/2006 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Dân sự, Luật Sở

hữu trí tuệ về quyền tác giả và quyền liên quan;

Căn cứ Nghị định số 85/2011/NĐ-CP ngày 20/9/2011 của Chính phủ sửa
đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2006/NĐ-CP ngày 21/9/2006;

Căn cứ Nghị định số 22/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2009 về quyền
tác giả và quyền liên quan;

Thực hiện Thông báo số 1674-TB/HU ngày 29/01/2024 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương chọn, quản lý, sử dụng Biểu trưng

(logo) của huyện Ea Súp;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số

02/TTr-PVHTT ngày 30/01/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Công bố và phát hành Biểu trưng (Logo) huyện Ea Súp với

những nội dung sau:

1. Biểu trưng (Logo) huyện Ea Súp là tác phẩm của tác giả Nguyễn Sỹ

Nguyện, địa chỉ: 40 Tuệ Tĩnh, phường Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh

Đắk Lắk.

2. Nhận diện Biểu trưng (chi tiết tại phụ lục đính kèm).

Điều 2: Biểu trưng (Logo) huyện Ea Súp được sử dụng chính thức trong

các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị,

2

kinh tế, xã hội của huyện Ea Súp.

Biểu trưng tại Điều 1 của Quyết định này thuộc quyền sở hữu của huyện

Ea Súp.

Việc phát hành Biểu trưng huyện Ea Súp được thực hiện theo quy định

hiện hành.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND&UBND; Trưởng phòng Văn hóa và

Thông tin; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và tác giả có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi  hành Quyết

định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 03/02/2024./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- UBND tỉnh;

- Sở VHTT&DL;                          (báo cáo)

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, VHTT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhiệm

3

PHỤC LỤC

Biểu trưng (logo) huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    / 02/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Ea Súp

 1. Hình ảnh Logo

2. Ý nghĩa Logo

Logo huyện Ea Súp được thiết kế với cấu trúc Biểu trưng chuyển động

theo thể thống nhất, bố cục là hình tròn thể hiện cho sự đoàn kết, thống nhất của

Đảng bộ và nhân dân huyện Ea Súp; đồng thời, cũng là sự phát triển năng động,

bền vững và trường tồn như được gìn giữ, phát huy những giá trị văn hóa, lịch

sử và thiên nhiên tươi đẹp.

Nét đứt tượng trưng cho đường biên giới khẳng định chủ quyền quốc gia.

Trung tâm Logo là nhà dài truyền thống của đồng bào Jrai, đồng thời còn

mang ý nghĩa tượng trưng cho hình ảnh núi, đồi, cây rừng, sự đoàn kết của các

dân tộc anh em cùng định cư trên mảnh đất huyện Ea Súp.

4

Hình tam giác tạo thế vút lên khẳng định Huyện Ea Súp có nhiều tiềm

năng trên đà phát triển với nền tảng văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc. Chính giữa

hình tam giác là hình mặt trời tám cánh mang nét đặc trưng của Tây Nguyên,

cũng là tấm khiên bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới. Bên trong

vòng tròn nhỏ có hạt gạo và cũng là biểu tượng qủa xoài của huyện Ea Súp.

 Hình ảnh bông lúa mang đậm bản sắc văn hóa Việt Nam, thể hiện sự gắn

kết giữa truyền thống, nguồn cội và hiện đại. Bông lúa mang ý nghĩa về phát

triển nông nghiệp và là hình ảnh chung những cánh đồng ruộng lúa với sản vật

lúa gạo và cũng là thế mạnh của huyện Ea Súp; Đồng thời, thể hiện cuộc sống

ngày càng giàu đẹp, ấm no, hạnh phúc…10 hạt lúa tượng trưng cho 10 đơn vị

hành chính của huyện (gồm 9 xã và 1 thị trấn).

Các ô vuông thể hiện điện năng lượng mặt trời, những dự án năng lượng

sạch, năng lượng tái tạo đã đưa vào hoạt động trên địa bàn huyện góp phần đảm

bảo an ninh năng lượng quốc gia, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa

phương.

Tiếp theo đó là 5 đường lượn nói về thủy lợi (hồ chứa nước thượng

nguồn).

Phông chữ thể hiện chủ đề chính của Logo “HUYỆN EA SÚP” được

thiết kế rõ ràng, hiện đại và vững chãi, muốn nói lên sự phát triển bền vững,

chắc chắn và hội nhập.

Tổng thể Logo là một khối thống nhất, nằm gọn theo vòng tròn biểu

tượng của sự viên mãn, trọn vẹn.

Logo sử dụng màu đỏ màu của sự nhiệt huyết, năng động, sáng tạo của

toàn thể Đảng bộ và nhân dân trong huyện luôn đoàn kết chung tay xây dựng

huyện phát triển vươn lên.

Logo thiết kế ấn tượng, mang tính biểu cảm cao, dễ nhận biết, dễ thi công

trên mọi chất liệu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Văn Thể<thevant@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-02T21:49:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-03T08:16:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp<vtvpubnd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-03T08:16:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp<vtvpubnd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-03T08:16:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp<vtvpubnd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-03T08:16:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp<vtvpubnd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-03T08:17:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp<vtvpubnd@easup.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!